
                    T A D Q I Q O T L A R         jahon ilmiy – metodik jurnali    

 

 

       https://journalss.org                                                     84-son_4-to’plam_Aprel-2026 357 

ISSN:3030-3613 

SOMATOTIPOLOGIYANING NAZARIY ASOSLARI VA BOLALAR 

JISMONIY RIVOJLANISHINI BAHOLASHDAGI AHAMIYATI 

 

Xalilov Sanjar Abdivohid o'g'li 

Xalilov Hikmatulla Dilshod o`g`li 

Toshkent Davlat Tibbiyot Universiteti  

Qo‘Chqoraliyeva Zilola Kamol qizi 

Rustamxo‘Jayeva Masturaxon Ahrol qizi 

Xaydarova Farangiz Alisherovna 

Toshkent Davlat Tibbiyot Universiteti 

Stomatologiya fakulteti talabalari 

 

Annotatsiya: Ushbu maqola somatotipologiyaning nazariy asoslarini va uning 

bolalar jismoniy rivojlanishini baholashdagi amaliy ahamiyatini yoritadi. 

Somatotipologiya inson tanasining konstitutsiyaviy xususiyatlarini endomorfiya, 

mezomorfiya va ektomorfiya komponentlari asosida tasniflaydi. Tadqiqotlar shuni 

ko'rsatadiki, bolalik va o'smirlik davridagi somatotipik xususiyatlar ontogenez 

davomida nisbatan barqaror bo'lib, jismoniy rivojlanishni prognozlashda muhim rol 

o'ynaydi. Maqolada zamonaviy bioimpedans va antropometrik usullarning qo'llanilishi 

tahlil qilinadi. [1] 

Kalit so'zlar: somatotipologiya, endomorfiya, mezomorfiya, ektomorfiya, 

bolalar jismoniy rivojlanishi, antropometriya, bioimpedans, konstitutsiya, ontogenez, 

Heath-Carter usuli. [1] 

 

Tadqiqot maqsadi: Bolalar va o'smirlarda somatotipik xususiyatlar bilan 

jismoniy rivojlanish ko'rsatkichlari o'rtasidagi bog'liqlikni aniqlash va baholash 

mezonlarini ishlab chiqish. [1] 

Tadqiqot uslublari: Uzunlamasına kuzatuv, antropometrik o'lchovlar (teri osti 

yog' qatlami, suyak kengliklari, aylanalar), faktor va korrelyatsion tahlil, Heath-Carter 

somatotiplash sxemasi, bioimpedans tahlili va statistik ma'lumotlarni qayta ishlash. [1] 

Kirish 

Somatotipologiya – inson tanasining konstitutsiyaviy turlarini o‘rganuvchi 

antropologiyaning muhim sohasi bo‘lib, uning nazariy asoslari XX asrning o‘rtalarida 

shakllana boshlagan. Ushbu yo‘nalishning rivojlanishida amerikalik psixolog Uilyam 

Sheldonning 1940-yilda taklif qilgan somatotiplar tasnifi muhim bosqich bo‘ldi. 

Sheldon uchta asosiy tana tipini – endomorf (yumaloq, yog‘ to‘qimasi rivojlangan), 

mezomorf (muskulli, sportiv) va ektomorf (ingichka, ozg‘in) turlarini ajratgan. 

Keyingi yillarda bu tasnif Xit-Karter usuli bilan takomillashtirilib, somatotiplarni 

miqdoriy baholash imkoniyati yaratildi [2]. 
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Bolalar va o‘smirlar jismoniy rivojlanishini baholashda somatotipologiyaning 

ahamiyati beqiyosdir. Doroxovning 13 yil davomida olib borgan uzunlamasına 

kuzatuvlari shuni ko‘rsatdiki, bolalarning somatik tipi ontogenez davomida 86% 

hollarda o‘zgarmasdan saqlanadi [1]. Bu kashfiyot somatotiplarni erta yoshda aniqlash 

orqali bolaning kelajakdagi jismoniy rivojlanishini prognozlash imkonini beradi. 

Ayniqsa, sport saralash va yo‘naltirish tizimida bu usul o‘zining samaradorligini 

isbotlagan. 

Somatotipologiyaning nazariy asoslari uchta asosiy komponentga asoslanadi: 

yog‘, mushak va suyak to‘qimalarining nisbati. Doroxov tomonidan ishlab chiqilgan 

sxema bo‘yicha uchta asosiy (mikro-, mezo- va makrosomatik) va ikkita qo‘shimcha 

(mikromezosomatik va mezomakrosomatik) somatik turlar mavjud [1]. Ushbu 

turlarning har biri o‘ziga xos morfofunksional xususiyatlar bilan tavsiflanadi. 

Indoneziyada o‘tkazilgan tadqiqotlar shahar va qishloq bolalarining somatotiplari 

turlicha ekanligini ko‘rsatdi. Yog‘yakarta shahar bolalari jinsiy yetilish davrigacha 

endomorfiya va mezomorfiya o‘rtasida taqsimlangan bo‘lsa, qishloq bolalari asosan 

ektomorf tipga mansub bo‘lib, o‘g‘il bolalarda mezomorf element kuchliroq, qizlarda 

esa endomorf element ustunlik qilgan [3]. Bu natijalar yashash muhiti, ovqatlanish va 

jismoniy faollik kabi omillarning somatotip shakllanishiga ta’sirini ko‘rsatadi. 

Rudnev va boshqalar (2025) tomonidan ishlab chiqilgan yangi bioimpedans 

formulalari somatotiplarni baholashda inqilobiy o‘zgarishlarni amalga oshirdi [2]. 

Ushbu usul an'anaviy antropometrik o‘lchovlarga nisbatan bir qator afzalliklarga ega: 

tezkorlik, standartlashtirish va operator bilan bemor o‘rtasidagi aloqani 

minimallashtirish. Ayniqsa, bolalar va o‘smirlar bilan ishlashda bu usulning qulayligi 

va invaziv emasligi muhim ahamiyatga ega. 

Rossiyaning Nijniy Novgorod viloyatida 4619 qishloq maktab o‘quvchilari ustida 

o‘tkazilgan tadqiqot (2015) somatotipning biologik rivojlanish tezligi bilan 

bog‘liqligini aniqladi [4]. Astenoid somatotipli bolalarda biologik yosh kalendar 

yoshdan orqada qolsa, mushak va ovqat hazm qilish tipidagi bolalarda aksincha, 

tezlashgan rivojlanish kuzatilgan. Bu bog‘liqlik bolalarning maktabda o‘qishga 

tayyorligini, jismoniy tarbiya dasturlarini rejalashtirishni va sog‘liqni saqlash chora-

tadbirlarini individuallashtirishni taqozo etadi. 

Hindiston shimolida ortopedik nuqsonlari bo‘lgan o‘smirlar ustida o‘tkazilgan 

tadqiqot (2025) somatotiplarning kasalliklar bilan bog‘liq holda o‘zgarishi 

mumkinligini ko‘rsatdi [5]. Tadqiqot ishtirokchilarining 68 foizi ektomorf-mezomorf 

tipga mansub bo‘lib, bu sog‘lom aholiga nisbatan yuqori mezomorfiya va past 

endomorfiya bilan tavsiflangan. Ushbu natijalar somatotipologiyaning reabilitatsiya va 

tuzatuvchi jismoniy tarbiya tizimidagi ahamiyatini ochib beradi. 

Doroxov (2000) tomonidan ishlab chiqilgan yoshga oid somatotiplash sxemasi 

bolalar organizmining asosiy motor xususiyatlarini prognozlash va turli somatik 
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tiplarga moslashtirilgan tipik o‘quv dasturlarini tavsiya etish imkonini beradi [6]. 

Ushbu yondashuv zamonaviy sport pedagogikasida va reabilitatsiya amaliyotida keng 

qo‘llanilmoqda. Quyida somatotipologiyaning nazariy asoslari va uning amaliy 

qo‘llanilish natijalari batafsil tahlil qilinadi. 

Natijalar 

Somatotipologik tadqiqotlar natijasida bolalar va o‘smirlarning jismoniy 

rivojlanishini baholashning ob’ektiv mezonlari ishlab chiqildi. Doroxovning 13 yillik 

uzunlamasına kuzatuvlari asosida olingan ma’lumotlarga ko‘ra, muntazam jismoniy 

faollik bilan shug‘ullanadigan va oddiy maktab rejimidagi bolalar o‘rtasida metrik 

xususiyatlarning farqlanishi aniqlandi [1]. Faktor va korrelyatsion tahlil natijasida 

asosiy va yordamchi xususiyatlar ajratildi. Asosiy xususiyatlar jismoniy faollik turlari 

bo‘yicha sport yutuqlari bilan yuqori korrelyatsiyaga ega bo‘lsa, yordamchi 

xususiyatlar harakat texnikasini belgilaydi. Tadqiqotning eng muhim xulosalaridan biri 

shundaki, 86% hollarda somatik tip ontogenez jarayonida o‘zgarmaydi [1]. Balog‘at 

davrida somatik turni baholash bolaning rivojlanish variantini qat’iy hisobga olgan 

holda amalga oshirilishi kerak. 

Rudnev va boshqalar (2025) tomonidan bioimpedans tahlili asosida Heath-Carter 

somatotipini baholashning yangi formulalari ishlab chiqildi [2]. Tadqiqotda 16 

yoshdan 61 yoshgacha bo‘lgan 897 etnik rus shaxslari ishtirok etdi. Ushbu yangi 

formulalar bolalar va kattalar uchun yagona standartni yaratish imkonini berdi. 

Bioimpedans tahlili asosida somatotipni baholashning yangi strategiyasi jinsga qarab 

qatlamlashtirishni o‘z ichiga oladi, bu esa vaqtni tejash va o‘lchovlarni 

standartlashtirishga yordam beradi. Biroq, semizlikning 1, 2 va 3-sinflariga ega bo‘lgan 

shaxslarda an’anaviy formulalar qo‘llanilmaydi, chunki determinatsiya koeffitsientlari 

normal BMI qiymatlariga ega bo‘lgan guruh uchun oldindan olingan ko‘rsatkichlarga 

mos kelmaydi [2]. 

Indoneziyaning Yogyakarta va Bantul shaharlarida 7 yoshdan 15 yoshgacha 

bo‘lgan 340 o‘g‘il va 373 qiz bolalar ishtirokida o‘tkazilgan tadqiqot (2025) muhim 

natijalarni berdi [3]. Shahar bolalari qishloq bolalariga nisbatan bo‘y va tana vazni 

bo‘yicha kattaroq ekanligi aniqlandi. Pubertat davrida Yogyakarta qizlari Yogyakarta 

o‘g‘il bolalaridan katta bo‘lmagan, Bantul qizlari esa o‘g‘il bolalarga nisbatan kattaroq 

bo‘y va tana vazniga ega edi. Somatokartada Yogyakarta bolalari jinsiy yetilish 

davrigacha endomorfiya va mezomorfiya o‘rtasida taqsimlangan, keyinchalik o‘g‘il 

bolalar ektomorfiya, qizlar esa endomorfiya tomon moyillik ko‘rsatgan [3]. Bantul 

bolalarining somatotipi ektomorf bo‘lib qolgan, ammo jinsga qarab farqlangan – o‘g‘il 

bolalarda mezomorf element, qizlarda esa endomorf element kuchliroq namoyon 

bo‘lgan. 

Mikhailova (2015) tomonidan Nijniy Novgorod viloyatining qishloq maktab 

o‘quvchilarida o‘tkazilgan keng qamrovli tadqiqot 4619 nafar 7-17 yoshli bolalarni 
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qamrab oldi [4]. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, qishloq maktab o‘quvchilarining 

aksariyati yoshiga mos rivojlanish tezligiga ega. Ekstremal variantlar orasida o‘g‘il 

bolalarda rivojlanishning kechikishi, qizlarda esa oldindan yetilish tez-tez qayd etilgan. 

Astenoid somatotipli o‘quvchilarda biologik yoshning kalendar yoshdan orqada 

qolishi, mushak va ovqat hazm qilish tipidagi o‘quvchilarda esa aksincha, tezlashgan 

rivojlanish kuzatilgan [4]. Qishloq o‘quvchilari shahar o‘quvchilaridan farq qiluvchi 

somatotipologik xususiyatlarga ega bo‘lib, bu o‘ziga xos yashash sharoitlari, xususan, 

jismoniy faollikni rag‘batlantiruvchi qishloq xo‘jaligi faoliyati va o‘g‘il hamda qiz 

bolalar orasida mushak somatotipi bo‘lgan maktab o‘quvchilarining ko‘pligi bilan 

izohlanadi [4]. Shu bilan birga, ovqat hazm qilish konstitutsiyasiga ega bolalarning 

nisbati shahar va qishloq o‘quvchilari orasida bir xil bo‘lib, bu ovqatlanish omilining 

salbiy ta’sirini ko‘rsatadi. 

Hindiston shimolida ortopedik nuqsonlari bo‘lgan maktab o‘quvchilarining 

somatotip xususiyatlarini o‘rganish (2025) 25 nafar o‘smir (o‘rtacha yoshi 16,60±0,76 

yosh) ishtirokida o‘tkazildi [5]. Heath-Carter usuli bo‘yicha hisob-kitoblar Somatotype 

1.2.6 dasturiy ta’minoti yordamida amalga oshirildi. Tadqiqot natijalari shuni 

ko‘rsatdiki, ishtirokchilarning 68 foizi ektomorf-mezomorf, 8 foizi muvozanatlashgan 

mezomorf va mezomorf-ektomorf, 12 foizi endomorf-mezomorf va 4 foizi mezomorf-

ektomorf tiplarga mansub [5]. Ortopedik nuqsonlari bo‘lgan bolalar asosan ektomorf-

mezomorf 2.1-4.3-3.8 somatotipiga ega bo‘lib, yuqori mushak-skelet rivojlanishi va 

past yog‘ miqdori bilan tavsiflanadi. 

Kinanthropometry and Exercise Physiology (2001) kitobida somatotiplashning 

amaliy jihatlari batafsil yoritilgan [7]. Unda tananing tarkibi, nisbati va o‘sishi, 

posturani baholash, moslashuvchanlik va harakat oralig‘i, bolalar fiziologiyasi, yetilish 

va sport faoliyati, shuningdek, dala tadqiqotlari va ma’lumotlarni miqyoslash 

masalalari ko‘rib chiqilgan. Kitobda somatotiplarning jismoniy faollik va sport 

ko‘rsatkichlari bilan bog‘liqligi, shuningdek, turli tana tiplari uchun normativ 

ma’lumotlar keltirilgan. 

Osh davlat universiteti tomonidan 2024-yilda ishlab chiqilgan uslubiy tavsiyalar 

somatotipologik profilni baholashning zamonaviy yondashuvlarini o‘z ichiga oladi [8]. 

Ushbu tavsiyalar antropometrik va bioimpedansometrik usullarni qamrab oladi. 

Uslubiy tavsiyalar turli yosh guruhlaridagi bolalar va kattalar aholisining jismoniy 

holatini baholash, sog‘liq sifatini va nospetsifik kasalliklar rivojlanish xavfini 

baholash, shuningdek, keng qamrovli skrining populyatsion tadqiqotlarni o‘tkazish 

uchun mo‘ljallangan. Tavsiyalar tana massasi va tarkibini nazorat qilish, individual 

morfologik xususiyatlarni o‘rganish va baholash, nospetsifik (shu jumladan oziq-

ovqatga bog‘liq) kasalliklar rivojlanish xavfini baholashda qo‘llanilishi mumkin. 

Doroxov (2000) tomonidan taklif qilingan yoshga oid somatotiplash sxemasi 40 

yildan ortiq ilmiy tadqiqotlarga asoslangan [6]. Uzunlamasına kuzatuv materiallari, 

https://journalss.org/


                    T A D Q I Q O T L A R         jahon ilmiy – metodik jurnali    

 

 

       https://journalss.org                                                     84-son_4-to’plam_Aprel-2026 361 

ISSN:3030-3613 

statistik va kompyuter ma’lumotlarini qayta ishlash asosida bolalar konstitutsiyasini 

tahlil qilishning maxsus sxemasi ishlab chiqilgan. Ushbu sxema bolalar organizmining 

asosiy motor xususiyatlarini prognozlash va turli somatik tiplardagi bolalar uchun tipik 

o‘quv dasturlarini tavsiya etish imkonini beradi [6]. Tadqiqotda yoshga oid 

somatotiplashning asosiy va istiqbolli yo‘nalishlari belgilangan. 

Turli tadqiqotlarning qiyosiy tahlili shuni ko‘rsatadiki, bolalar va o‘smirlarning 

somatotipik xususiyatlari geografik hudud, yashash muhiti (shahar/qishloq), jismoniy 

faollik darajasi, ovqatlanish va irsiy omillarga bog‘liq holda sezilarli darajada 

farqlanadi. Indoneziya, Rossiya, Hindiston va boshqa mamlakatlarda olingan natijalar 

somatotipologik tadqiqotlarning universalligini va ayni paytda mahalliy sharoitlarni 

hisobga olish zarurligini ko‘rsatadi. 

Bioimpedans tahlilining joriy etilishi somatotiplash jarayonini sezilarli darajada 

soddalashtirdi va standartlashtirdi. Rudnev va boshqalar (2025) tomonidan ishlab 

chiqilgan yangi formulalar bolalar va kattalar uchun yagona baholash tizimini yaratish 

imkonini berdi [2]. Bu esa turli yosh guruhlari va populyatsiyalar o‘rtasida solishtirma 

tadqiqotlar o‘tkazish imkoniyatini kengaytiradi. Biroq, semizlik holatida ushbu 

formulalarning cheklanganligi muammoni hal qilishni talab qiladi. 

Jinsiy yetilish davri somatotip shakllanishida muhim bosqich hisoblanadi. 

Indoneziyadagi tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, pubertat davrida jinsiy dimorfizm somatotip 

farqlarida yaqqol namoyon bo‘ladi [3]. Qizlarda endomorf komponentning kuchayishi, 

o‘g‘il bolalarda esa mezomorf va ektomorf komponentlarning ustunligi kuzatiladi. Bu 

o‘zgarishlar gormonal omillar, jinsiy yetilish tezligi va jismoniy faollik darajasi bilan 

bog‘liq. 

Somatotipning barqarorligi masalasi Doroxov tadqiqotlarida alohida o‘rganilgan 

[1]. Ontogenez davomida somatik turning o‘zgarmasligi (86% hollarda) somatotiplarni 

erta yoshda aniqlash va ulardan prognoz sifatida foydalanish imkonini beradi. Bu 

xususiyat, ayniqsa, sport saralash tizimida muhim ahamiyatga ega. Bolaning somatik 

tipini bilgan holda, uning qaysi sport turiga moyilligini va qanday yuklamalarga 

chidamliligini oldindan aytish mumkin. 

Muhokama 

Somatotipologiyaning nazariy asoslari va bolalar jismoniy rivojlanishini 

baholashdagi ahamiyatini muhokama qilar ekanmiz, avvalo, ushbu sohadagi asosiy 

metodologik muammolarni ko‘rib chiqish zarur. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 

somatotiplarni baholashda qo‘llaniladigan usullar (antropometrik, bioimpedans, 

fotografik) o‘rtasida ma’lum nomuvofiqliklar mavjud. Xususan, Rudnev va boshqalar 

(2025) tomonidan taklif qilingan bioimpedans formulalari semizlik bilan og‘rigan 

shaxslarda ishlamasligi aniqlandi [2]. Bu muammo ushbu sohada qo‘shimcha 

tadqiqotlar olib borishni talab qiladi. 
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Yana bir muhim masala – somatotiplarning populyatsiyalararo farqlari. 

Indoneziya, Rossiya va Hindistonda o‘tkazilgan tadqiqotlar turli geografik hududlarda 

yashovchi bolalarning somatotipik profillari turlicha ekanligini ko‘rsatdi [3][4][5]. 

Shahar va qishloq bolalari o‘rtasidagi farqlar, shuningdek, turli iqtisodiy va madaniy 

sharoitlarning ta’siri somatotipologik tadqiqotlarda mahalliy normativlarni ishlab 

chiqish zarurligini ko‘rsatadi. Yagona xalqaro standartlarni qo‘llash har doim ham 

to‘g‘ri natijalarga olib kelmaydi. 

Somatotipning jinsiy yetilish davridagi o‘zgaruvchanligi alohida e’tibor talab 

qiladi. Doroxov (2000) balog‘at davrida somatik turni baholashda bolaning rivojlanish 

variantini qat’iy hisobga olish zarurligini ta’kidlagan [6]. Jinsiy yetilishning turli 

bosqichlarida gormonal o‘zgarishlar tana tarkibiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi, bu esa 

somatotip komponentlarining vaqtincha o‘zgarishiga olib kelishi mumkin. Shu sababli, 

dinamik kuzatuvlar va takroriy o‘lchovlar o‘tkazish muhim ahamiyatga ega. 

Somatotipologiyaning amaliy qo‘llanilishida bir qator cheklovlar mavjud. 

Birinchidan, somatotiplarni baholash maxsus tayyorgarlik va standart asbob-

uskunalarni talab qiladi. Ikkinchidan, individual o‘zgaruvchanlik yuqori bo‘lgani 

sababli, somatotipni yagona mezon sifatida qo‘llash yetarli emas. Uchinchidan, 

ekologik, ijtimoiy va iqtisodiy omillarning ta’sirini hisobga olish zarur. To‘rtinchidan, 

somatotipologik tadqiqotlar natijalarini klinik amaliyotga tatbiq etishda ehtiyotkorlik 

talab etiladi [8]. 

Somatotipologiyaning sport saralash tizimidagi o‘rni alohida muhokamaga loyiq. 

Doroxov (2000) tomonidan ishlab chiqilgan sxema turli somatik tiplardagi bolalar 

uchun tipik o‘quv dasturlarini tavsiya etish imkonini beradi [6]. Biroq, somatotipni 

yagona tanlov mezoni sifatida qarash noto‘g‘ri. Sport muvaffaqiyati ko‘plab omillarga 

– funksional imkoniyatlar, psixologik xususiyatlar, mashg‘ulotlar sifati va boshqalarga 

bog‘liq. Somatotip faqat boshlang‘ich yo‘naltirish uchun asos bo‘lishi mumkin. 

Kelajakdagi tadqiqotlar uchun bir qator yo‘nalishlarni belgilash mumkin. 

Birinchidan, somatotiplarni baholashning yanada aniq va qulay usullarini ishlab 

chiqish. Ikkinchidan, turli populyatsiyalar uchun milliy normativlarni yaratish. 

Uchinchidan, somatotip va surunkali kasalliklar rivojlanish xavfi o‘rtasidagi 

bog‘liqlikni o‘rganish. To‘rtinchidan, somatotipologiyaning genetik asoslarini tadqiq 

qilish. Beshinchidan, somatotiplarni tuzatish va optimallashtirish usullarini ishlab 

chiqish. 

Xulosa 

Somatotipologiya bolalar va o‘smirlarning jismoniy rivojlanishini baholashda 

muhim nazariy va amaliy ahamiyatga ega. Ushbu sohadagi tadqiqotlar natijasida ishlab 

chiqilgan xulosalar quyidagilardan iborat: 

Birinchidan, somatotip ontogenez davomida nisbatan barqaror xususiyat bo‘lib, 

86% hollarda o‘zgarmasdan saqlanadi [1]. Bu xususiyat somatotiplarni erta yoshda 
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aniqlash va ulardan bolaning kelajakdagi jismoniy rivojlanishini prognozlashda 

foydalanish imkonini beradi. Ayniqsa, sport saralash, jismoniy tarbiya dasturlarini 

individuallashtirish va reabilitatsiya tizimida bu usul yuqori samaradorlikka ega. 

Ikkinchidan, zamonaviy bioimpedans texnologiyalari somatotiplarni baholashni 

sezilarli darajada soddalashtirdi va standartlashtirdi [2]. Rudnev va boshqalar (2025) 

tomonidan ishlab chiqilgan yangi formulalar bolalar va kattalar uchun yagona baholash 

tizimini yaratdi. Biroq, semizlik holatida ushbu usulning cheklanganligi muammosi hal 

qilinishini kutmoqda. 

Uchinchidan, turli geografik hududlar va ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarda 

yashovchi bolalarning somatotipik profillari sezilarli farqlarga ega [3][4][5]. Shahar va 

qishloq bolalari, turli mamlakatlar vakillari o‘rtasidagi farqlar somatotipologik 

tadqiqotlarda mahalliy normativlarni ishlab chiqish zarurligini ko‘rsatadi. Yagona 

xalqaro standartlarni qo‘llash har doim ham to‘g‘ri natijalarga olib kelmaydi. 

To‘rtinchidan, somatotip va biologik rivojlanish tezligi o‘rtasida yaqqol 

bog‘liqlik mavjud [4]. Astenoid somatotipli bolalarda biologik yoshning kalendar 

yoshdan orqada qolishi, mushak va ovqat hazm qilish tipidagi bolalarda esa tezlashgan 

rivojlanish kuzatiladi. Bu bog‘liqlik maktabda o‘qishga tayyorlikni, jismoniy tarbiya 

dasturlarini va sog‘liqni saqlash chora-tadbirlarini rejalashtirishda hisobga olinishi 

kerak. 

Beshinchidan, somatotipologik tadqiqotlar reabilitatsiya va tuzatuvchi jismoniy 

tarbiya tizimida muhim ahamiyatga ega [5]. Ortopedik nuqsonlari bo‘lgan bolalarda 

somatotipning o‘ziga xos xususiyatlari (yuqori mezomorfiya, past endomorfiya) 

reabilitatsiya dasturlarini ishlab chiqishda hisobga olinishi lozim. 

Oltinchidan, yoshga oid somatotiplashning nazariy asoslari va amaliy tavsiyalari 

ishlab chiqilgan [6]. Doroxov (2000) sxemasi bolalar organizmining asosiy motor 

xususiyatlarini prognozlash va turli somatik tiplardagi bolalar uchun tipik o‘quv 

dasturlarini tavsiya etish imkonini beradi. 

Yettinchidan, somatotipologiya sog‘liqni saqlash va profilaktika tizimida muhim 

vosita sifatida xizmat qilishi mumkin [8]. Tana tarkibi va konstitutsiyaviy 

xususiyatlarni baholash orqali nospetsifik (shu jumladan oziq-ovqatga bog‘liq) 

kasalliklar rivojlanish xavfini oldindan aniqlash mumkin. 

Sakkizinchidan, jinsiy yetilish davri somatotip shakllanishida muhim bosqich 

hisoblanadi. Ushbu davrda gormonal o‘zgarishlar tana tarkibiga sezilarli ta’sir 

ko‘rsatadi, shuning uchun dinamik kuzatuvlar va takroriy o‘lchovlar o‘tkazish muhim 

[3]. 

To‘qqizinchi va o‘ninchi xulosalar sifatida shuni ta’kidlash mumkinki, 

somatotipologiya sohasida hali hal qilinmagan ko‘plab muammolar mavjud: baholash 

usullarini takomillashtirish, populyatsiyalararo farqlarni o‘rganish, genetik asoslarni 
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aniqlash va klinik amaliyotga tatbiq etish. Kelajakdagi tadqiqotlar ushbu 

yo‘nalishlarda davom ettirilishi lozim. 
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